Vene l'orator di Franza, e ringraziò sier Hironimo Donado, dottor, va orator al re di romani, esser li venuto a tuor licentia *etc.* Poi disse alcune cosse particular, per merchadanti milanesi.

Vene uno nontio di madona Catarina di Gonzaga, fo moglie dil signor Redolfo, con letere di credenza, date a Lucera, a dì 25; è nominato Zuliam Borgo, qual *etiam* portò una letera di missier Zuan Giacomo Triulzi, data a Vegevene, soto scritta: *Joannes Jacobus Triulzius, marchio et Franciae meraschalchus*, per la qual dimanda la provision et dote di sua nuora, *juxta* la promessa fata per la Signoria nostra. Et ditto messo expose *modeste*, havendo la

moglie, fo dil signor Redolfo, maridata sua fiola nel conte de Mischo, fiol di missier Zuan Jacomo, pregava la Signoria nostra volesse darli la dota, justa la parte *etc.* Li fo risposto per il principe bone parole, et si vederia; et fo visto la parte, la qual non specificitava che quantità; *ergo etc.*

Vene sier Hironimo Donado, el dotor, et tolse combiato; si parte per andar a Udene, a la legation sua; et li leverà il suo colega, e si redurà a Pordenon. E noto, *licet* nel conseio di X fusse preso la parte, *tamen* non si trovò chi fesse la promessa, et si convene, el zorno sequente, balotar darli ducati 200 di più, et ducati 50 per corieri.

Da poi disnar fo gram conseio per li avogadori, per il caso dil Basadona. Parlò domino Venerio, doctor, avochato, per lui, et compite. Non li fu risposto per l'hora tarda; rimesso a doman a expedir.

Et il colegio si redusse, e fo aldit li patroni, *olim* stati al trafego.

[1501 03 19]

A dì 19 marzo. In colegio, da poi la predicha, non fu el principe.

Vene l'orator di Napoli. Disse aver avisi di Alemagna, di 8, come il re andava a Nolimberg, per asetar quelle cosse di la dieta, et che l'orator dil re di Franza li feva gran partidi; non haveva voluto confirmar la trieve; poi volse cosse particular.

Fono aldit sier Piero Morexini, avogador, qual disse non si voleva impazar di la condanason di sier Bernardo da Canal, *olim* podestà in Antivari, et aldito sier Jacomo, suo fiol, voleva fusse comessa a qualche officio. E a l'incontro sier Stefano di Prodi, orator di Antivari, che questi ducati 500, era dil [1575] sorabondante, andava in la fortification di la terra. Fo comesso, *ita consulente colegio*, a sier Bernardin Loredan, *exequischa etc.*

Di Monopoli, di sier Jacomo Badoer, governador, di 4. Come

de li è il sopracomito electo, Bernardim Mega, qual fu l'anno passato, et è homo suficiente. *Item*, scrive di le jumente assa' *etc.* Et nium di colegio pone fantasia sì a quella raza, et la si perde.